



FORSIKRING FOR SELVKØRENDE MASKINER

FORSIKRINGSBETINGELSER
BETINGELSES NR. 130-4

FORSIKRINGSBETINGELSER FOR SELVKØRENDE MASKINER NR. 130-4

INDHOLDSFORTEGNELSE

AFSNIT 1 FORSIKRING FOR SELVKØRENDE MASKINER

1.0 Forsikrede genstande	2
2.0 Sikrede personer	2
3.0 Dækningsområde	2
4.0 Ansvarsforsikringens omfang	2
5.0 Dækningssummer	2
6.0 Hvad dækker ansvarsforsikringen ikke?	2
7.0 Præmierestance på ansvarsforsikringen	2
8.0 Brandforsikringens omfang	2
9.0 Hvad dækker brandforsikringen ikke?	2
10.0 Kaskoforsikringens omfang	2
11.0 Hvad dækker kaskoforsikringen ikke?	2
12.0 Generelle undtagelser for forsikringen	3
13.0 Erstatningsopgørelse	3
14.0 Moms	3
15.0 Selvrisiko	4
16.0 Regres	4
17.0 Forhold i skadetilfælde	4
18.0 Afhændelse eller udskiftning af køretøjet	4

AFSNIT 2 FÆLLESBETINGELSER

1.0 Fortrydelsesfrist	4
2.0 Hvordan fortryder du?	4
3.0 Præmiens betaling	4
4.0 Præmie, dækningssummer og skadeforsikringsafgift	4
5.0 Andre ændringer af præmie og forsikringsvilkår	5
6.0 Forsikringens varighed og opsigelse	5
7.0 Ankenævn	5
8.0 Voldgift	5
9.0 Lovgivning og vedtægter	5

AFSNIT 1 FORSIKRING FOR SELVKØRENDE MASKINER

FORSIKRINGENS OMFANG

1.0 FORSIKREDE GENSTANDE

Forsikringen omfatter de genstande, der er nævnt i policen. Evt. tilbehør skal fremgå af policen.

2.0 SIKREDE PERSONER

- 2.1 Forsikringen dækker forsikringstageren og enhver, der med lovlig adkomst benytter køretøjet, lader det benytte eller er fører af det.
- 2.2 Virksomheder, der har fået overladt køretøjet til reparation, service o.l., er kun dækket for kørselsskader, når kørslen foregår i forsikringstagerens interesse.
- 2.3 Skifter det forsikrede køretøj ejer, er den nye ejer dækket af forsikringen i 14 dage efter ejerskiftet i det omfang, den nye ejer ikke selv har tegnet anden forsikring.

3.0 DÆKNINGSOMRÅDE

Forsikringen dækker alene i Danmark (herunder Færøerne og Grønland).

ANSVARSFORSIKRING

4.0 ANSVARSFORSIKRINGENS OMFANG

Forsikringen dækker den sikredes ansvar for skade forvoldt ved motorkøretøjets brug som køretøj.

5.0 DÆKNINGSSUMMER

- 5.1 Forsikringen dækker med de summer, som er fastsat i Færdselsloven.
- 5.2 Udover forsikringssummen dækkes omkostninger, som med selskabets billigelse pådrages ved erstatningsspørgsmålets afgørelse samt renter af erstatningsbeløb, som skadelidte får tilkendt.

6.0 HVAD DÆKKER ANSVARSFORSIKRINGEN IKKE?

- 6.1 Forsikringen dækker ikke:
 - a. skade på forsikringstagerens eller brugerens ting og ejendom,
 - b. skade på ting, som sikrede har i sin varetægt (f.eks. lån, leje, opbevaring, afbenyttelse) eller har sat sig i besiddelse af,
 - c. skade på førerens person, ting og ejendom samt ting, føreren har i sin varetægt,
 - d. skade på tilkøbt køretøj, redskab e.l. og gods, der transporteres,

- e. bøder og omkostninger ved straffesager,
- f. skade indtruffet, mens køretøjet var udlejet uden fører i strid med de i justitsministeriet fastsatte bestemmelser.

- 6.2 Kræves der til betjening af et arbejdsredskab eller en arbejdsmaskine et certifikat, er det en betingelse for forsikringens dækning, at den betjenende person er i besiddelse af det krævede certifikat på skadetidspunktet.

7.0 PRÆMIERESTANCE PÅ ANSVARSFORSIKRINGEN

Der gælder for den lovpligtige ansvarsforsikring særlige regler om anmeldelse til Centralregisteret for motorkøretøjer, der kan foranledige nummerpladerne fjernet.

BRANDFORSIKRING

8.0 BRANDFORSIKRINGENS OMFANG

Forsikringen dækker skade opstået ved brand, kortslutning, lynnedslag og eksplosion.

Ved brandskade forstås ildsvåde. Herfra undtages beskadigelser som følge af svidning, f.eks. fra tobaksgløder.

9.0 HVAD DÆKKER BRANDFORSIKRINGEN IKKE?

Forsikringen dækker ikke:

- a. mekaniske skader i motoren forårsaget ved slitage.
- b. mekaniske uheld i motoren forårsaget ved eksplosion i cylindrene, da dette ikke betragtes som eksplosionsskade, hvad enten denne er af regelmæssig eller uregelmæssig beskaffenhed.
- c. Der henvises i øvrigt til de generelle undtagelser for brand- og kaskoskade nævnt under pkt. 12.0.

KASKOFORSIKRING

10.0 KASKOFORSIKRINGENS OMFANG

Forsikringen dækker skade på det forsikrede køretøj ved tab eller beskadigelse af enhver art bortset fra de i pkt. 11.0 nævnte punkter samt de generelle undtagelser for brand- og kaskoskade nævnt i pkt. 12.0.

11.0 HVAD DÆKKER KASKOFORSIKRINGEN IKKE?

Forsikringen dækker ikke:

- a. skade, der skyldes fabrikations- eller konstruktionsfejl,
- b. skade, der alene opstår i og er begrænset til køretøjets mekaniske dele (f.eks. motor, transmission og styretøj m.v.), medmindre sådan skade er overgået køretøjet ved brand, kortslutning, lynnedslag, eksplosion, tyveri, røveri, hærværk eller hvis det er sket under transport på eller ved hjælp af andet hertil godkendt befordringsmiddel,

- c. skade, der påføres køretøjet eller dele heraf under og i forbindelse med bearbejdning eller behandling, medmindre skaden skyldes kørsel, brand eller nedstyrtning af køretøjet fra lift,
- d. skade som følge af kørsel uden tilstrækkelig vand eller olie og skader som følge af frostsprængning,
- e. forringelse af køretøjets stand, som er en følge af brugen af dette, f.eks. stenslag og ridser i lak og ruder,
- f. skade, der skyldes vejrligets påvirkning, f.eks. tæring, rust og frostsprængning,
- g. skade, der skyldes slid,
- h. tyveri eller skade som følge af tyveri, hvis policens krav om tyverisikring ikke er opfyldt,
- i. skade på køretøjet, der skyldes kørsel eller aflæsning med hævet tippelad eller fejlbetjening af tippeladsordningen,
- j. skade forvoldt på dæk ved almindelig punktering og/eller slidtage,
- k. skade, der skyldes, at køretøjet har været behæftet med mangler, så det var uforsvarligt at benytte det.
- l. Der henvises i øvrigt til de generelle undtagelser for brand- og kaskoskade nævnt under pkt. 12.0.

12.0 GENERELLE UNDTAGELSER FOR FORSIKRINGEN

12.1 Forsikringen dækker ikke:

- a. skade, som direkte eller indirekte er en følge af krig, krigslignende handlinger, neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder,
- b. skade, som direkte eller indirekte er en følge af jordskælv eller andre naturkatastrofer i Danmark (herunder Færøerne og Grønland). Endvidere dækkes ikke skade ved udløsning af atomenergi eller radioaktive kræfter,
- c. brand- og kaskoskade forvoldt ved forsæt eller grov uagtsomhed, jf. Forsikringsaftalelovens § 18,
- d. brand- og kaskoskade indtrådt, mens køretøjet blev ført af en person, der ikke havde lovbealet førerbevis, medmindre det kan godtgøres, at skaden ikke skyldes manglende kørefærdigheder,
- e. brand- og kaskoskade forvoldt ved selvforskyldt beruselse, jf. Forsikringsaftalelovens § 20 og reglerne om spirituskørsel i Færdselslovens § 53, stk. 1 eller 2.

12.2 Er en skade som nævnt under pkt. 12.1 c.- e. ikke forvoldt af forsikringstageren selv, er denne dækket af forsikringen, medmindre det godtgøres, at forsikringstageren var vidende om, at der forelå omstændigheder som beskrevet, eller at det manglende kendskab hertil skyldes grov uagtsomhed.

13.0 ERSTATNINGSGØRELSE

Selskabet kan enten lade køretøjet reparere eller erstatte den skete skade med et kontant beløb.

13.1 Reparation

Reparationen må ikke påbegyndes uden selskabets tilladelse. Køretøjet skal ved reparation sættes i samme stand som før skaden. Selskabet er berettiget til at anvise reparatør.

Forøgede udgifter ved reparation foretaget uden for normal arbejdstid samt eventuel forringelse af køretøjets handelsværdi som følge af reparation erstattes ikke.

Er skaden opstået, mens køretøjet var overladt til reparatør, jf. pkt. 11.0 c., skal reparationer, som kan udføres på den pågældende reparatørs værksted, udføres til nettopriser. Skader, som udbedres på andre værksteder, erstattes med det beløb, som reparatøren normalt betaler for sådan reparation.

Ved udskiftning af beskadigede dele tages der hensyn til slitage på delene.

13.2 Kontant erstatning

Afgøres skaden ved kontant betaling, eller kommer køretøjet ved tyveri eller røveri ikke atter til veje inden 4 uger efter, at selskabet har modtaget skriftlig skadeanmeldelse, ansættes erstatningen til det beløb, et køretøj af tilsvarende alder og stand vil kunne afskaffes for mod kontant betaling. Det skaderamte køretøj tilfalder selskabet.

13.3 Transportomkostninger

Nødvendige omkostninger ved køretøjets transport til nærmeste reparatør betales af selskabet, såfremt transporten på grund af beskadigelsen er nødvendig. Kommer et køretøj efter tyveri eller røveri atter til veje, betaler selskabet ud over den skade, der evt. er påført køretøjet, tillige nødvendige omkostninger til transport af køretøjet til dets hjemsted.

De nævnte transportudgifter er ikke dækket, hvis udgiften er dækket gennem anden forsikring, abonnement e.l.

13.4 Restpræmie ved totalskade (kun gældende for erhvervs kunder)

I tilfælde af udbetaling af totalskadeerstatning, herunder tyveri, slettes forsikringen, og der sker ingen tilbagebetaling af indbetalt forsikringspræmie.

Generhverves der en ny genstand som erstatning for den totalbeskadigede genstand, etableres der en ny forsikring herfor.

14.0 MOMS

14.1 Moms i henhold til gældende lov betales af selskabet.

14.2 For køretøjer tilhørende registrerede virksomheder betales momsen endeligt af forsikringstageren i det omfang, denne kan trække beløbet fra i sit momsregnskab ved SKAT. Selskabet lægger momsen ud og opkræver den herefter hos forsikringstager.

14.3 Ved kontant erstatning trækkes momsen fra erstatningsbeløbet.

14.4 Betales momsen ikke rettidigt, forbeholder selskabet sig ret til at ændre eller slette forsikringen med 14 dages varsel.

15.0 SELVRISIKO

Såfremt der gælder en selvrisiko for forsikringen fremgår denne af policen.

16.0 REGRES

- 16.1 Selskabet har regres mod føreren af det forsikrede køretøj, hvis denne har forvoldt en ansvarsskade med forsæt, jf. Færdselslovens bestemmelser herom.
- 16.2 Er en ansvarsskade forvoldt ved uagtsomhed, har selskabet kun regres, hvis uagtsomheden kan betegnes som grov hensynsløshed, jf. Færdselslovens bestemmelser herom.
- 16.3 Forsikringen dækker ikke ansvar, der er indtruffet, mens motorkøretøjet har været udlejet uden fører i strid med det af justitsministeriets fastsatte bestemmelser, og selskabet er pligtig til at gøre regres gældende, såfremt en skade har medført udgifter for selskabet.
- 16.4 Hvis selskabet har erstattet anden ansvarsskade, der ikke er omfattet af forsikringen, har selskabet regres for erstatningsbeløbet.
- 16.5 Selskabet har regres mod den, der er ansvarlig for kaskoskade, hvis selskabet har måttet betale en skade, der ikke er dækket af forsikringen.

17.0 FORHOLD I SKADETILFÆLDE

- 17.1 Skadetilfælde skal snarest anmeldes til selskabet, der anviser taksator.
- 17.2 Skriftlig såvel som personlig og telefonisk anmeldelse skal indeholde så udførlige oplysninger som muligt.
- 17.3 Ved tyveri af selve køretøjet skal dette foruden anmeldelse til selskabet, anmeldes til politiet.
- 17.4 Forsikringstager må ikke uden selskabets samtykke træffe aftale om erstatning eller udførelse af reparation.
- 17.5 Selskabet har ret til at anviser reparatør, og alle skader skal besigtiges af taksator, forinden reparation iværksættes.
- 17.6 Såfremt skaden er repareret, forinden der er sket anmeldelse til selskabet, kan selskabet afvise eller nedsætte erstatningen.

18.0 AFHÆNDELSE ELLER UDSKIFTNING AF KØRETØJET

- 18.1 Afhændes køretøjet, ophører forsikringen.
- 18.2 Udskiftes køretøjet ophører forsikringen, og forsikringstageren er fritstillet med hensyn til forsikring af det nye køretøj.
- 18.3 Om den nye ejers retsstilling, se afsnit 1, pkt. 2.3.

AFSNIT 2 FÆLLESBETINGELSER

1.0 FORTRYDELSESFRIST (GÆLDER ALENE FOR PRIVATE FORBRUGERFORSIKRINGER)

Fortrydelsesfristen er 14 dage. Fristen regnes fra den dag, hvor du har fået forsikringsbetingelserne i hænde. Fristen regnes dog tidligst fra det tidspunkt, hvor du har modtaget underretning om, at forsikringsaftalen er indgået, hvis du har fået forsikringsbetingelserne i hænde før dette tidspunkt. Hvis du f.eks. modtager forsikringsbetingelserne mandag den 1., har du frist til og med mandag den 15. Hvis fristen udløber på en helligdag, en søndag, en lørdag eller grundlovsdagen den 5. juni, kan du vente til den følgende hverdag.

2.0 HVORDAN FORTRYDER DU? (GÆLDER ALENE FOR PRIVATE FORBRUGERFORSIKRINGER)

Inden fortrydelsesfristens udløb skal du underrette forsikringsselskabet om, at du har fortrudt aftalen. Gives denne underretning pr. post, er det tilstrækkeligt, at du sender brevet inden fristens udløb. Hvis du vil sikre dig bevis for, at du har fortrudt rettidigt, kan du f.eks. sende brevet anbefalet og opbevare postkviktingen.

Underretning om, at du har fortrudt aftalen, skal gives til:

**Concordia Forsikring as.
Tietgens Allé 112-114
5230 Odense M**

3.0 PRÆMIENS BETALING

- 3.1 Præmien forfalder til betaling ved forsikringens ikrafttræden og senere præmier på de i policen anførte forfaldsdage.
- 3.2 Ændres betalingsadressen, skal selskabet straks underrettes.
- 3.3 Betales præmier ikke efter påkrav, fremsender selskabet en rykkerskrivelse. Denne rykkerskrivelse indeholder oplysning om selskabets ret til at opsiges forsikringen. For hver rykkerskrivelse, der må udsendes, opkræves gebyr. Gebyret indeksreguleres.

Herudover er selskabet berettiget til at opkræve renter af det forfaldne beløb i henhold til renteloven.
- 3.4 Hvis selskabet har udstedt en sådan påmindelse, er selskabet berettiget til at opkræve et ekspeditionsgebyr.
- 3.5 Selskabet er tilsluttet BS, hvorigennem betaling af præmie m.v. kan foretages. Nærmere oplysninger kan fås i dit pengeinstitut.

4.0 PRÆMIE, DÆKNINGSSUMMER OG SKADEFORSIKRINGSAFGIFT

- 4.1 Præmien indeksreguleres hvert år ved hovedforfald.
- 4.2 Skadeforsikringsafgift er en afgift, der skal betales til staten. Den opkræves for alle typer forsikringer med undtagelse af forsikringer, der allerede er pålagt statsafgift, herunder bl.a. motoransvar og lystfartøjsforsikring. Skadeforsikringsafgiften udgør 1,1 % af forsikringsens pris og hele beløbet sender vi videre til staten.

Skadeforsikringsafgiften opkræves ved første betaling, efter forsikringen er tegnet, ved ændring af eksisterende forsikring og eller hvert år ved betaling af forsikringen.

5.0 ANDRE ÆNDRINGER AF PRÆMIE OG FORSIKRINGSVILKÅR

Såfremt selskabet ønsker at foretage ændringer i forsikringsvilkår og præmie ud over de ændringer, der følger af pkt. 4.0, kan dette kun ske ved udløbet af en forsikringsperiode med respekt for det i pkt. 6.1 angivne opsigelsesvarsel. Såfremt ændringen sker i forbindelse med en skade, gælder pkt. 6.3.

6.0 FORSIKRINGENS VARIGHED OG OPSIGELSE

- 6.1 Forsikringen er tegnet for en 1-årig periode og er fortløbende, indtil den af en af parterne skriftligt opsiges med mindst 3 måneders varsel til en hovedforfaldsdag, dog tidligst et år efter forsikringens ikrafttræden.
- 6.2 Mod betaling af gebyr kan forsikringen opsiges med 30 dages varsel til udgangen af en kalendermåned (gælder alene private forbrugerforsikringer).
- 6.3 Efter enhver anmeldt skade – for hvilken der er tegnet forsikring – er såvel du som selskabet indtil 14 dage efter erstatningens betaling eller afvisning af skaden berettiget til skriftligt at opsiges forsikringen med 14 dages varsel.
- 6.4 Endvidere er selskabet berettiget til at opsiges forsikringen med 14 dages skriftlig varsel, såfremt det forsikrede motorkøretøj ikke vedligeholdes forsvarligt eller forsikringstageren nægter selskabets adgang til at besigtige det.
- 6.5 Opsigelse af udlandsdækningen kan ske i henhold til det i afsnit 1. pkt. 2.2 anførte.
- 6.6 Såfremt selskabet på grund af forsikringens forløb, f.eks. ved præmierestance eller gentagne skadetilfælde stiller skærpede betingelser for dens fortsættelse eller opsiges forsikringen, sker der registrering i den del af Automobilforsikringssekskabernes Fællesregister for Motorkøretøjer, som vedrører forsikringstagere, der frembyder en særlig risiko. Samtidig med en sådan registrering gives forsikringstageren meddelelse herom med oplysning om klageadgang m.v.

Registrering i det fælles register (DFIM, Amaliegade 10, 1256 København K – Tlf. 33 13 75 55) sker på grundlag af en tilladelse meddelt af Datatilsynet på en række vilkår.
- 6.7 I tilfælde af forsikringens ophør tilbagebetales betalt præmie for den tid, der ligger efter forsikringens ophør.

7.0 ANKENÆVN

Er der opstået uoverensstemmelse mellem dig og selskabet om forsikringen og fører en fornyet henvendelse til selskabet ikke til et tilfredsstillende resultat, kan du klage til:

**Ankenævnet for Forsikring
Anker Heegaards Gade 2, 1.
1572 København K**

Klager til Ankenævnet skal indsendes på et særligt klageskema, der kan rekvireres på selskabets kontor, og der skal betales et gebyr, forinden sagen kan behandles.

Ankenævnet for Forsikring behandler kun skader af erhvervs-mæssig karakter, hvis nævnet skønner, at sagen ikke adskiller sig væsentligt fra private forsikringsforhold.

8.0 VOLDGIFT

Såvel forsikringstageren som selskabet er berettiget til at forlange skaden opgjort af upartiske vurderingsmænd. Hver af parterne vælger 1 vurderingsmand, som ikke har deltaget i den oprindelige vurdering.

Disse vælger inden forretningens foretagelse en sagkyndig opmand. Er der ikke enighed om valget, begæres han udpeget af byretsdommeren i den kreds, hvor forsikringstageren bor. Opmanden træder kun til, hvis vurderingsmændene ikke kan blive enige om afgørelsen og afgør da erstatningen inden for grænserne af vurderingsmændenes ansættelse og i nøje overensstemmelse med policens bestemmelser.

Hver af parterne betaler sin vurderingsmand, mens udgiften til opmanden deles ligeligt.

Såvel forsikringstageren som selskabet har ved de nævnte forretninger ret til foruden de valgte vurderingsmænd at lade sig bistå af andre.

9.0 LOVGIVNING OG VEDTÆGTER

For forsikringen gælder i øvrigt Forsikringsaftaleloven, Færdselsloven samt selskabets vedtægter, som kan rekvireres på selskabets hovedkontor.

Tæt på og ligetil

Concordia Forsikring as.
Tietgens Allé 112-114
5230 Odense M

Tlf: 63 14 44 44
post@concordia.dk
www.concordia.dk

CVR-NR: 17 39 46 30

Concordia Forsikring as. tilbyder skadesforsikringer til private kunder, mindre og mellemstore virksomheder og landbrugskunder samt specialforsikringer som f.eks. forsikring af kæledyr og heste. Concordia Forsikring as. er et 100 %-ejet datterselskab i Himmerland Forsikring-koncernen. Vores vigtigste fokus er: Kunderne! Det betyder, at vores forsikringer tager udgangspunkt i vores kunders hverdag, og at vores rådgivning bygger på personlig kontakt og en reel interesse i at sikre, at vi altid tilbyder den optimale forsikringsløsning og den bedste service. Det er derfor, vi siger: Concordia Forsikring – tæt på og ligetil.